INDICAÇÃO Nº 643 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de estudo de viabilidade para construção de Unidade de Pronto Atendimento
– UPA, bairro São Cristóvão.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pelos moradores do bairro, para ampliar o atendimento à população e
proporcionar melhores condições de tratamento da saúde de maneira integrada.

Os objetivos da UPA que funciona 24 horas por dia
durante toda a semana, é prestar atendimento resolutivo e qualificado aos pacientes
acometidos por quadros agudos ou agudizados de natureza clínica e organizar o fluxo de
atendimento e encaminha o paciente ao serviço de saúde adequado à situação. A
construção da UPA no bairro, que é bem populoso, será de grande valia para todos os
munícipes, pois irá retirar o grande volume de pacientes dos demais postos de
atendimento.

Desta forma, resta evidente que a presente solicitação
merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM. Assim,
visando proporcionar melhores condições de vida, saúde e bem-estar à população.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2023.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  27 de junho de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S61V6Z2FMR394XUX
		2023-06-22T14:37:37-0300